исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: Герб ПМР_чб 3]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

        Р Е Ш Е Н И Е

	«12» апреля 2021 г.
	                                   Дело №  192/21-02

	г. Тирасполь

Арбитражный суд  Приднестровской Молдавской Республики в составе  судьи Качуровской Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело по заявлению Налоговой инспекции по г.Дубоссары и Дубоссарскому району (г.Дубоссары, ул.Дзержинского,4) к обществу с ограниченной ответственностью «УПП глухих г.Дубоссары» (г.Дубоссары ул.Ворошилова, д.29) о взыскании недоимки по налоговым платежам, коэффициента инфляции, финансовой санкции,
при участии в судебном заседании представителя заявителя Подлесной О.В. по доверенности № 1 от 29.03.2021 года,
в отсутствие представителя ООО «УПП глухих г.Дубоссары», извещенного о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом (заказное письмо с уведомлением № 3/315 от 29.03.2021 г.),

У С Т А Н О В И Л:
Налоговая инспекция по г.Дубоссары и Дубоссарскому району ГНС МФ ПМР обратилась в Арбитражный суд ПМР с заявлением к ООО «УПП глухих г.Дубоссары» о взыскании недоимки по налогу, коэффициента инфляции и финансовой санкции.
Определением Арбитражного суда от 29.03.2021 года заявление принято к производству. Дело рассмотрено в судебном заседании 12.04.2021 года, в котором объявлена резолютивная часть решения. Мотивированное решение изготовлено                        16.04.2021 г.
Налоговая инспекция свои требования обосновала следующим.
На основании Приказа №83 от 15.05.2019г. налоговой инспекцией по г.Дубоссары и Дубоссарскому району в отношении ООО «УПП глухих г.Дубоссары» проведено плановое мероприятие по контролю за соблюдением налогового и иного (в пределах компетенции) законодательства ПМР за период с 01.03.2013г. по 30.04.2019г.
По результатам совместного планового мероприятия по контролю составлен Акт №012-0059-19 от 24.07.2019 года, согласно которому Общество, в нарушение подпункта б) пункта 1) статьи 9 и п.3 пп.а) п.1 ст.9 Закона ПМР «О подоходном налоге с физических лиц», неправомерно предоставляло работникам налоговые  вычеты при исчислении подоходного налога с физических лиц, что привело к занижению налога на общую сумму 1277,98 рублей.
На основании акта планового мероприятия по контролю №012-0059-19 от 24.07.2019 года в связи с выявленными нарушениями налоговой инспекцией 29.07.2019 года вынесено Предписание №112-0059-19 о перечислении в течение пяти дней доначисленные налоги в сумме 1277,98 рублей и коэффициент инфляции в сумме 347,31 рублей. Кроме того, Решением №212-0059-19 от 29.07.2019 года в соответствии с подпунктом в) пункта 1 статьи 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР» применена финансовая санкция в размере 1277,98 рублей.
ООО «УПП глухих г.Дубоссары» самостоятельно выставило платежные поручения на уплату штрафных санкций, из которых было уплачено 9,67 рублей. В связи с отсутствием достаточных денежных средств на расчетном счете ООО «УПП глухих г.Дубоссары», а также в связи с наличием картотеки, что подтверждается отметкой банка от 25.09.2019г., финансовая санкция не была уплачена. Решение о наложении финансовой санкции обжаловано не было.
На основании изложенного, просит суд взыскать с ООО «УПП глухих г.Дубоссары» 2 893,60 рублей, из которых 1277,98 рублей- сумма доначисленных налогов, 347,31 рублей -сумма коэффициента инфляции, 1268,31 рублей -финансовая санкция.
Представитель Налоговой инспекции в судебном заседании поддержала заявленные требования, просила их удовлетворить по основаниям, изложенным в заявлении.
ООО «УПП глухих г.Дубоссары» своего представителя в судебное заседание не направило, о времени и месте рассмотрения дела было уведомлено надлежащим образом в соответствии со ст.ст.102-1-102-3 АПК ПМР. Заказное письмо с уведомлением № 3/315 от 29.03.2021г., направленное по месту нахождения юридического лица, указанному в выписке из ГРЮЛ, возвращено 30.03.2021 г. с отметкой о вручении.
Кроме того, информация о принятии заявления к производству Арбитражного суда, о времени и месте судебного заседания размещалась судом на официальном сайте Арбитражного суда в сети Интернет в соответствии с п.1 ст. 102-1 АПК ПМР.
При таких обстоятельствах, в соответствии с пунктом 2 статьей 108 АПК ПМР, дело рассмотрено в отсутствие Общества, извещенного о времени и месте судебного разбирательства надлежащим образом.
Арбитражный суд, рассмотрев материалы дела, заслушав пояснения представителя заявителя, и исследовав представленные документы,  приходит к выводу о том, что заявленные требования подлежат удовлетворению по следующим основаниям.
Статьёй 52 Конституции ПМР закреплена конституционная обязанность своевременно и в полном объеме оплачивать установленные законом налоги и сборы.
Как установлено судом и следует из материалов дела, на учете в налоговой инспекции по г.Дубоссары и Дубоссарскому району состоит ООО «УПП глухих г.Дубоссары», зарегистрированное в ЕГРЮЛ 22.03.2008 г. за № 05-023-3251, свидетельство № 0008913 АА.
На основании Приказа и.о. начальника НИ по г.Дубоссары и Дубоссарскому  району № 83 от 15.05.2019 г. и плана проведения проверок на 2019 г. в отношении ООО «УПП глухих г.Дубоссары» было проведено плановое мероприятие по контролю по вопросу соблюдения законодательства за период 2013-2019 г.г.
Наличие законных оснований и полномочий для проведения планового мероприятия по контролю установлены положениями статьи 1, п.1, 2 статьи 8 Закона ПМР «О Государственной налоговой службе ПМР», п.1,2 статьи 7, п.1 статьи 8 Закона ПМР «О порядке проведения проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)».
По результатам проверки в соответствии с п.1 ст.10 Закона ПМР «О порядке проведения проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)» составлен Акт № 012-0059-19 от 24 июля 2019 г., согласно которому в ходе контрольного мероприятия установлено нарушение Обществом законодательства.
Как следует из материалов дела, Акта мероприятия по контролю № 012-0059-19 от 24 июля 2019 г., в период с ноября 2013 года по декабрь 2013 года работнику Общества Новицкой Е.М. и с августа 2016 года по ноябрь 2016 года работнику Ляху С.А. предоставлялись стандартные налоговые вычеты в размере прожиточного минимума, предусмотренные подпунктом б) пункта 1 статьи 9 Закона ПМР «О подоходном налоге с физических лиц», тогда как вышеуказанные лица работали на основании договоров гражданско-правового характера. Необоснованное применение налоговых вычетов  привело к занижению подоходного налога с физических лиц на сумму 1195,60 рублей, с коэффициентом  инфляции 317,94 рублей.
В периоды с января 2014г. по декабрь 2014 года и с сентября по ноябрь 2016 года работнику Нирша Е.С. в соответствии с пп.3) п.п.а) п.1 ст.9 Закона ПМР «О подоходном налоге с физических лиц» необоснованно предоставлялась льгота, полагающаяся  исключительно инвалидам I и II группы, тогда как Нирша Е.С. является инвалидом III группы, о чем свидетельствует  пенсионное удостоверение №124667.  В результате сумма заниженного подоходного налога с физических лиц составила 82,38 рублей, сумма инфляции - 29,37 рублей.
При таких данных налоговая инспекция обоснованно пришла к выводу, отраженному в Акте мероприятия по контролю о том, что неправомерное предоставление Обществом вышеуказанных  налоговых  вычетов при исчислении подоходного налога с физических лиц в нарушение вышеуказанных норм и пункта 5 статьи 9 Закона ПМР «О подоходном налоге с физических лиц» привело к занижению налога на общую сумму 1277,98 рублей, сумма инфляции за проверяемый период составила 347,31 рублей.
Согласно пункта 6 статьи 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР» доначисленные налоговые и другие обязательные платежи в бюджет по результатам документальных проверок, проводимых территориальными налоговыми органами, взыскиваются с применением финансовой санкции с учетом коэффициента инфляции, в порядке, устанавливаемом нормативными актами Правительства ПМР, без начисления пени.
Как следует из подпункта в) п.1 статьи 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР», за занижение, неисчисление либо неправильное исчисление налогов (сборов или иных обязательных платежей), не повлекшее за собой занижение (сокрытие) объекта налогообложения, применяются финансовые санкции в виде взыскания в бюджет суммы заниженного (неисчисленного) налога (сбора или иного обязательного платежа).
Основанием для применения к налогоплательщику установленных настоящим Законом финансовых санкций согласно п.1,3 статьи 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР» является акт мероприятия по контролю. Финансовые санкции взыскиваются по истечении 30 (тридцати) дней со дня, следующего за днем вынесения решения о наложении финансовых санкций.
На основании Акта планового мероприятия по контролю №012-0059-19 от 24.07.2019 года за выявленные и отраженные в Акте нарушения, налоговым органом в соответствии со ст.11 Закона ПМР «О порядке проведения проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)», 29.07.2019 года вынесено Предписание                      №112-0059-19 о доначислении налогов в сумме 1 277,98 рублей, коэффициента инфляции - 347,31 рублей, которое в добровольном порядке не исполнено.
Экземпляр предписания был вручен под роспись директору Общества, в установленные законом сроки обжалован не был.
Поскольку налоговым органом доказан факт занижения Обществом налогов, суд находит обоснованным применение налоговой инспекцией Решением №212-0059-19 от 29.07.2019 г. финансовой санкции, предусмотренной п.п. в) п. 1 ст. 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР» в размере 1277,98 рублей.
Полномочия Налоговой инспекции налагать санкции финансового характера путем принятия соответствующего решения, как и основания для их реализации, закреплены в пункте 8 статьи 8 Закона ПМР «О Государственной налоговой службе ПМР», пункте 3 статьи 3 Закона ПМР «О порядке проведения проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)», п.6 статьи 9, п.1,3,6 статьи 10 Закона ПМР  «Об основах налоговой системы в ПМР».
Как установлено в ходе рассмотрения дела, решение получено директором Общества, о чем в решении проставлена подпись, в установленный 30-тидневный срок с момента наложения финансовые санкции  должником оспорены не были, в добровольном порядке в полном объеме не уплачены. Доказательств обратного суду не представлено.
ООО «УПП глухих г.Дубоссары» самостоятельно выставило платежные поручения на уплату штрафных санкций в общей сумме 1277,98 рублей платежными поручениями № 5,6 от 19.09.2019г. В связи с отсутствием достаточных денежных средств на расчетном счете Общества, штрафные санкции были уплачены лишь на сумму 9,67 рублей.
В силу п.2 статьи 130-24 АПК ПМР право на обращение в Арбитражный суд с заявлением о взыскании обязательных платежей и санкций возникает при условии, если не исполнено требование заявителя об уплате взыскиваемой суммы в добровольном порядке.
Учитывая, что взыскиваемые суммы в добровольном порядке не уплачены, взыскание финансовых санкций в бесспорном порядке не представилось возможным, а также принимая во внимание положения п.3 ст.10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР», ст.1,7, п.9,11 статьи 8 Закона ПМР «О государственной налоговой службе», ст. 12, п.1 ст.13 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР», ст. 130-24, п.2 ст.130-23 АПК ПМР заявитель правомерно обратился с данным заявлением в суд.
Расчет и размер взыскиваемой суммы судом проверены, признаны верными и соответствующими законодательству.
Оценивая имеющиеся в материалах дела доказательства в их совокупности, суд находит обоснованными и подлежащими удовлетворению требования налогового органа о взыскании с ООО «УПП глухих г.Дубоссары» 2 893,60 рублей, из которых: доначисленный подоходный налог – 1 277,98 рублей, коэффициент инфляции – 347,31 рублей, финансовая санкция – 1 268,31 рублей.
Налоговая инспекция в соответствии с п.2 ст.5 Закона ПМР «О государственной пошлине» освобождена от уплаты государственной пошлины при подаче заявлений в суд.
При таких данных, с учетом положений п.2 ст.84 АПК ПМР, с Общества в доход республиканского бюджета подлежит взысканию госпошлина в размере 144 рубля 68 копеек.
 На основании изложенного, Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь статьей 84, статьями 113-116, 122-123, 130-27  Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

Р Е Ш И Л:
   1. Требования Налоговой инспекции по г.Дубоссары и Дубоссарскому району удовлетворить.
2. Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Учебно-производственного предприятия глухих г.Дубоссары» (место нахождения: г.Дубоссары, ул.Ворошилова, д.29, зарегистрированного в государственном реестре юридических лиц 22.12.2008 г. за № 05-023-3251, свидетельство о регистрации № 0008913 АА) в бюджет за нарушения, отраженные в Акте планового мероприятия по контролю №012-0059-19 от 24.07.2019г. 2 893,60 рублей, из которых: доначисленный подоходный налог – 1 277,98 рублей, коэффициент инфляции – 347,31 рублей, финансовая санкция – 1 268,31 рублей.
3. Взыскать с ООО «УПП глухих г.Дубоссары» государственную пошлину в доход республиканского бюджета в размере 144 рубля 68 копеек.
Решение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики в течение 15 дней после его принятия.

Судья Арбитражного суда
Приднестровской Молдавской Республики                                        Е.В.Качуровская

4

image1.png